REQUERIMENTO Nº   DE 2025
Da Deputada Lídice da Mata PSB/BA

Solicita a realização de Audiência Pública, no

âmbito da Comissão de Cultura, para avaliar

projeto de lei que visa a estabelecer o dia 24

de abril como o Dia do Samurai.

Senhora Presidenta,

Requeiro,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de Audiência Pública, no âmbito da Comissão de

Cultura, para avaliar projeto de lei que visa a instituir o dia 24 de abril como o

Dia do Samurai, com o objetivo de promover debate técnico e cultural sobre a

proposta e sua relevância simbólica para a cultura e tradições presentes no

Brasil.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2025.

Deputada Lídice da Mata
PSB/BA

*C
D2

51
63

37
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251633778800

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

5
09

:1
1:

20
.3

37
 -

CC
U

LT